平成 29 年 12 月 15 日

各  位

会 社 名  株式会社マツモトキヨシホールディングス

代 表 者 名   代表取締役社長  松本   清雄

コード番号  ３０８８  東 証 一 部

問 合 せ 先   経営企画本部広報室長  高橋   伸治

  ＴＥＬ（０４７－３４４－５１１０）

台湾における臺隆工業股份有限公司との

ドラッグストア事業展開を目的とした合弁会社に関する株主間契約について

  当社は、平成 29 年 12 月 15 日開催の取締役会において、台湾の事業会社である臺隆工業股份有限

公司との間で、台湾においてドラッグストアを開発・運営するための合弁事業推進を目的とした株主

間契約を締結することを承認決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．目   的

    臺隆工業股份有限公司は、台湾にて製造業、流通業、不動産業、金融業を運営・統轄する会社で

あり、日本企業との良好な関係のもと複数の合弁会社を運営する複合企業であります。

  マツモトキヨシホールディングスは、「1st for you あなたにとっての、いちばんへ。」をグルー

プ経営理念に掲げ、常にお客様の視点をもって、新たな付加価値の創造と心を込めたサービスを提

供することで継続的な成長と企業価値の向上を図り、ドラッグストア業界のリーディングカンパ

ニーとして更なる飛躍を目指しております。

  台湾市場は、日本と同様に少子高齢化の傾向がみられる成熟した市場ではあるものの、美と健康

の意識が高く、関連商品の安定的な需要が見込まれております。また近年の訪日台湾人の増加に伴

い、日本国内のみならず台湾においても台湾人生活者へ向けた当社サービス提供の機会として、親

和性が高い市場であると認識しております。

  両社は、台湾における「マツモトキヨシ」店舗の展開を図ることを目的として、基本合意書を締

結し、具体的な事業展開の内容を協議・検証して参りました。

  その結果、台湾のドラッグストア事業展開について合意に至り、臺隆工業股份有限公司と共同出

資により、ドラッグストア事業の開発・運営を目的とした合弁会社を台湾に発足することといたし

ました。

今後は、両社の持つ経営資源を活用し、台湾におけるドラッグストア事業を推進してまいります。

２．合弁会社の概要

（１）商 号 台湾松本清股份有限公司

Matsumotokiyoshi（Taiwan）Limited
（２）所 在 地 台湾台北市

（３）代 表 者 董事長 未定（マツモトキヨシホールディングスより派遣）
総経理 未定（マツモトキヨシホールディングスより派遣）

（４）事 業 内 容  ドラッグストア事業の開発・運営
（５）資 本 金 50 百万台湾元（約 1.9 億円）
（６）株 主 構 成  株式会社マツモトキヨシホールディングス   51％

臺隆工業股份有限公司   49％
（７）合弁会社発足予定日 平成 30 年 1 月下旬(予定)

    注:平成 29 年 12 月 1 日現在の換算レートは、1 台湾ドル 3.74 円

３．当合弁会社の発足に関する主な日程

    ［平成 29 年 12 月 15 日］       当社取締役会決議
    ［平成 30 年 1 月下旬］       合弁会社発足(予定)

４．業績に与える影響

    具体的な事業展開につきましては、今後両社で順次決定してまいりますが、当社の平成 30 年 3
月期連結業績に与える影響は現在のところ軽微であります。

[ご参考]

臺隆工業股份有限公司の概要

（１）名 称 臺隆工業股份有限公司

（２）主 な 事 業 内 容 製造業、小売流通業を含む子会社・合弁会社の管理・統轄

（３）設 立 年 月 日  1963 年

（４）本 店 所 在 地  台湾台北市中山区松江路 261 号 12 階

（５）代 表 者  董事長 黄教漳

（６）資 本 金  36 億台湾元（約 135 億円）※2016 年

（７）売 上 高  537 億台湾元（約 2,008 億円）※2016 年

以上